In Porfyrionis commentario ad Horatium et postea in Gregorii Turonensis scriptis adiectivum *ille* plerumque cum substantivis *locus, regio, tempus, dies* etc. coniungitur, quod apud Valerium non inveni. Qui perpetuo varietatem verborum eximiam captat et bis tantum *locus* (44, 12. 165, 15), bis *regio* (126, 29. 159, 2), bis denique *tempus* (66, 8, 11) exhibet.

Usurpat etiam Valerius adiectivum *ille*, ut duo attributa eiusdem substantivi opponat inter se: 19, 21 et *inter haec rursus alius equi eiusdem hinnitus auditur, acutus quidem ille, sed nihil increpans ad formidinem pristinam*. Iam nonnulla mihi addenda sunt verba de hac collocatione *quidem ille*. Optimi scriptores *ille*—*quidem*, sed *praferunt*, quandoquidem particula *quidem* nullam propriam vim habens verbo praecedentem *ille* necessario quasi innititur. Iam Draeger I², 83 adnotat hunc usum rarissime occurtere, tamen apud Ciceronem iam inveniri (or. III, 13). Eo magis mirum est, quod Valerius 66, 5 rursus *quidem ille* scribit: *urbem quidem illam operis maximi populique, enimvero reliquias intentam Proserpinæ deae*. Porro hoc loco pro *sed* fortior particula *enimvero* extat, unde appetet formulam *ille*—*quidem*, sed posterioribus non iam satis placuisse. 71, 18 *Thebanos evertit: non illos quidem inertes aut belli artibus alienos, sed enim frequentibus admodum*

discriminibus fatigatos. Raro tamen apud ipsum Ciceronem pro sed alia particula substituta est: cf. or. IX, 30 *ille quidem—tamen.*

Iam vero de pronomine *ille* aliis pronominiibus opposito agamus. *Ille* eis pronominiibus opponitur, quae primam aut secundam personam exprimunt sive personalia sive demonstrativa.

Primae personae opponitur *ille*: 74, 8 *et quamquam haud dubie profitendum sit nos illius viribus minores longe fuisse.* cf. 76, 12, 18, 83, 7, 147, 11.

Secundae personae opponitur *ille*: 94, 3 *quod ergo magnanimitate illi* (sc. Alexandro) *te* (sc. Darium) *quoque parem ducerem.* cf. 83, 11.

Etiam pronomini *hic* opponitur *ille*: 72, 18 *puto . . . canes decem solo latratu . . . infestissimis lupis . . . terrori esse, etiamsi in illos dente nil valeant; his vero quiescentibus . . . ignavissimam bestiam . . . pernicirosam . . . esse.* 76, 22 *sed haec omittamus.* Ad *illa* nunc animos adverte. cf. 85, 15, 144, 12. Hic ad proxima verba refertur.

Idem usus pronominis *ille* hoc quoque exemplo acute indicatur: 94, 25 *enim et illis molitio tardior et Alexander efficacior fuga erat.* Alexander in antecedentibus prior nominatus erat. Eadem confusionem, quam ne Cicero quidem sprevit, Valerii esse propriam existimo.